Дело № 5-58-355/2025
                                                             УИД 91RS0010-01-2025-001009-37

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

          24 сентября 2025 года	                                               г. Красноперекопск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым, мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Мердымшаева Д.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: 296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4, дело об административном правонарушении в отношении
Хомика Леонида Степановича, персональные данные
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),
                                            установил:
Хомик Л.С. 08.07.2025 г. в 20:00 час., находясь в населенном пункте, а именно адрес в нарушение ст. 24 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», произвел не менее семи выстрелов из винтовки модели название калибра 4,5 мм с заводским номером номер и не менее трех выстрелов из пистолета название модели название калибра 4,5 мм с заводским номером номер в сторону адрес, чем совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и безопасность, предусмотренное ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ.
Хомик Л.С. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся, не оспаривал фактические обстоятельства дела.
Заслушав лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, суд приходит к следующему.
Из статьи 2.1 КоАП РФ следует, что административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Диспозицией ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за стрельбу из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах, за что предусмотрено наказание в виде наложения административного штрафа в размере от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от полутора до трех лет с конфискацией оружия и патронов к нему.
В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ "Об оружии" огнестрельное оружие ограниченного поражения - короткоствольное оружие и бесствольное оружие, предназначенные для механического поражения живой цели на расстоянии метаемым снаряжением патрона травматического действия, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда, и не предназначенные для причинения смерти человеку.
Согласно п. 2.1. ст. 6 Федерального закона от 13.12.1996 года № 150-ФЗ "Об оружии" на территории Российской Федерации запрещаются ношение и перевозка в границах населенных пунктов пневматического оружия в заряженном или снаряженном состоянии, а также использование такого оружия в границах населенных пунктов вне помещений и участков местности, специально приспособленных для спортивной стрельбы в соответствии с требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере физической культуры и спорта, и согласованными, с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.
Стрельба из оружия в населенных пунктах или в других, не отведенных для этого местах, является грубым нарушением, посягающим на общественную безопасность, поскольку угрожает жизни и здоровью граждан, поэтому влечет административную ответственность по ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ.
Объектом административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.13 КоАП РФ, являются отношения в области обеспечения общественного порядка и общественной безопасности. С субъективной стороны правонарушения по ст. 20.13 КоАП РФ могут быть совершены как с прямым умыслом, так и по неосторожности.
Судом установлено, что 08.07.2025 г. в 20:00 час. Хомик Л.С. произвел стрельбу из винтовки модели название калибра 4,5 мм с заводским номером номер и из пистолета название модели название калибра 4,5 мм с заводским номером номер в населенном пункте, находясь по адресу: адрес в сторону адрес
Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом 82 01 № 234999 об административном правонарушении от 31.07.2025 г., в котором изложены обстоятельства совершенного Хомик Л.С. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ (л.д. 2); заявлением ФИО от 08.07.2025, которым просит принять меры к Хомику Л.С., стрелявшему из пневматического оружия (л.д. 7); протоколом осмотра места происшествия от 08.07.2025 и фототаблицей к нему (л.д. 12-38); письменным объяснением Хомика Л.С. от 09.07.2025 (л.д. 39); официальным предостережением (л.д. 40, 52); заключением эксперта № 5/367 от 24.07.2025 г. (л.д. 44-50); письменным объяснением ФИО от 14.08.2025 (л.д. 70); письменным объяснением ФИО от 14.08.2025 (л.д. 72); письменным объяснением ФИО от 21.08.2025 (л.д. 74).
Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, с участием лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой.
Оценив доказательства в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, действия Хомика Л.С. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ, как стрельба из оружия в населенных пунктах.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Хомика Л.С., является признание вины, раскаяние. Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей КоАП РФ не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Согласно части 1 статьи 3.7. КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.
Таким образом, орудие совершения правонарушения - винтовка модели название калибра 4,5 мм с заводским номером номер, пистолет название модели название калибра 4,5 мм с заводским номером номер, пули, баллончики подлежат конфискации.
С учетом изложенного, характера совершенного правонарушения, наличия смягчающих и отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, с учетом требований справедливости, соразмерности и индивидуализации административной ответственности, суд считает законным, обоснованным и справедливым, назначить Хомику Л.С. наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ, в виде административного штрафа с соответствующей конфискацией, предусмотренной санкцией  ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:
Хомика Леонида Степановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 40 000 рублей с конфискацией оружия и патронов к нему.
Винтовку модели название калибра 4,5 мм с заводским номером номер, пистолет название модели название калибра 4,5 мм с заводским номером номер, пули, баллончики, находящееся на хранении в МО МВД России «Красноперекопский» согласно квитанции № 184 от 31.07.2025 – конфисковать в федеральную собственность, передав в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Крым и городу Севастополю.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35718000, КБК 82811601203010013140, УИН 0410760300585003522520139.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

Мировой судья:               (личная подпись)                 Д.Р. Мердымшаева